
CITTÀ DI SULMONA

REGISTRO GENERALE N. 1735 del 01-08-2024

3 ° RIPARTIZIONE

REGISTRO GENERALE N. 1735 del 01-08-2024

Determina del Dirigente di Settore N. 313 DEL 31-07-2024
PROPOSTA N. 319 del 19-07-2024

OGGETTO: Aggiudicazione del concorso di progettazione in due gradi per redazione 
di progetti di fattibilità tecnica ed economica  DPCM del 17.12.2021  
Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale. - CUP n. 
D52B22002380006  CIG n. 9550874E8B

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 43 del 31/12/2022 con il quale sono state attribuite al 

sottoscritto Dirigente Tecnico a tempo indeterminato del Comune di Sulmona a decorrere dal 

30/04/2021, le funzioni dirigenziali della 3^ Ripartizione "Pianificazione/Gestione Territorio, 

Ambiente e Infrastrutture", così come strutturata in forza della deliberazione di Giunta Comunale n. 

372 del 28.12.2022 e successivi atti di modifica n. 55 del 23/02/2023 e n. 119 del 6.6.2024; 

Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 3^ Ripartizione 

Richiamate:

- la Deliberazione di C.C. n. 13 del 10/04/2024 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 

170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il Documento Unico di Programmazione - SeS 

2024-2026/SeO 2024-2026;

- la Deliberazione di C.C. n. 16 del 11/04/2024 recante: “Approvazione Bilancio di previsione 

2024/2026 ai sensi dell'art. 174 TUEL.”;

- la Deliberazione di C.C. n. 17 del 11/04/2024 recante: “Approvazione programma triennale 

OO.PP. 2024/2026 e relativo elenco annuale 2024”;

- la Deliberazione di G.C. n. 87 del 30/04/2024, recante: " Approvazione del P.E.G. finanziario 

triennio 2024/2026”;

- la Deliberazione di C.C. n. 24 del 21/06/2024 recante: "Approvazione del rendiconto della 

gestione per l’esercizio finanziario 2023 ai sensi dell’art. 227 D. lgs. n. 267/2000";

- la Deliberazione di G.C. n. 128 del 21/06/2024 recante: "Approvazione PIAO 2024-2026";

Richiamato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, annualità 2024;

Premesso che:

- con DPCM del 17.12.2021 (G.U. Serie Gen n. 41 del 18/02/2022 – Supp. Ord. N. 6) recante 

“Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale”, al fine di rilanciare e accelerare il 

processo di progettazione in vista dell’avvio del ciclo di programmazione 2021/2027 dei fondi 

strutturali e del fondo per lo sviluppo e la coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del 

PNRR, è stato definito per ciascuno degli anni dal 2021 al 2022, le modalità di ripartizione, i 

termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi agli Enti beneficiari a valere 

sul fondo; 

- sulla base del predetto Decreto al Comune di Sulmona è stata assegnata la complessiva somma 



di € 95.362,21;

Dato atto che:

- l’Amministrazione Comunale con Deliberazione di G.C. n. 205 del 27/07/2022, avente ad 

oggetto “DPCM del 17.12.2021 – Direttiva utilizzo Fondo concorsi progettazione e idee per 

la coesione territoriale”, ha fornito direttive agli uffici affinchè si provvedesse alla 

realizzazione di un “insieme coordinato di interventi per il miglioramento delle condizioni 

della circolazione stradale nell'area urbana, dei pedoni, dei mezzi pubblici e dei veicoli 

privati, anche realizzabili e utilizzabili nel breve periodo e con ipotesi di miglioramento delle 

infrastrutture esistenti o realizzazione di nuove, anche in variante al PRG, nel rispetto dei 

valori ambientali e di valorizzazione del patrimonio esistente, stabilendo le priorità e i tempi 

di attuazione degli interventi” mediante concorso in due fasi, procedura aperta ai sensi dell’art. 

154 comma 4 del D.Lgs. 50/2016;

- con deliberazione della G.C. n. 217 del 05/08/2022 è stato approvato il Documento di 

Indirizzo alla Progettazione (DIP), redatto dall’Ing. Gianni Di Loreto in qualità di 

Responsabile del Procedimento, dal titolo “Progetto per una riorganizzazione funzionale e 

sostenibile del sistema di mobilità generale, con ipotesi di miglioramento, valorizzazione e 

riqualificazione del patrimonio esistente e delle infrastrutture”;

Visto che:

- con Determina n. 2947 del 19/12/2022, in esecuzione delle Delibere di G.C. n. 205 del 

27/07/2022 e n. 217 del 05/08/2022, il Comune di Sulmona ha indetto un concorso di 

progettazione mediante procedura aperta in forma anonima ed in due gradi, ai sensi dell’art. 

152 e segg. del D. Lgs. 50/2016, finalizzato ad acquisire il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica relativo ad una riorganizzazione funzionale e sostenibile del sistema di mobilità 

generale, con ipotesi di miglioramento, valorizzazione e riqualificazione del patrimonio 

esistente e delle infrastrutture con previsione di premi per il primo e secondo classificato 

ammontanti ad € 71.928,21 oltre IVA;

- con la citata determinazione è stato approvato l’elaborato denominato “Specifiche tecniche e 

criteri premiali”, che ha individuato le specifiche tecniche necessarie alla partecipazione al 

concorso di progettazione ed i relativi criteri premiali;

- con Determina n. 252 del 13/02/2023 la Centrale Unica di Committenza Sulmona ha indetto 

gara aperta e contestualmente approvato il bando-disciplinare di gara;

- il bando è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Sulmona in data 14.2.2023;

- la Commissione giudicatrice è stata nominata in data 26.9.2023 con atto RG n. 2190;

Evidenziato che tramite piattaforma telematica di negoziazione entro la data del 14.3.2023, 

termine stabilito per la presentazione della domanda di partecipazione e il contestuale invio elaborati e 

documentazione 1° grado, sono pervenute quattro proposte contrassegnate da altrettanti codici 

alfanumerici;

Visti gli atti relativi al procedimento di gara trasmessi dalla CUC con nota prot. 18382 del 

09/04/2024 ed in particolare:

- il verbale n. 6 del 12/03/2024 con il quale è stata approvata la graduatoria finale e indicato 

come 1° classificato il concorrente contrassegnato dal codice J3XYD51XSC e come 2° 

classificato il concorrente contrassegnato dal codice QAF6R3JLIY;

- il verbale n. 7 del 25/03/2024 nel quale è stato accertato che il partecipante associato al codice 

alfanumerico J3XYD51XSC (1° classificato) è il Raggruppamento temporaneo di 

professionisti da costituirsi fra l’Arch. Valerio Vitucci e l’Ing. Enrico Narcisi con sede in 

Sulmona, via Capitolina n. 9, mentre il partecipante associato al codice alfanumerico 

QAF6R3JLIY (2° classificato) è l’Ing. Luciano Cera con sede in Giulianova (TE), Zona 

Industriale Colleranesco snc;



- il verbale n. 8 del 9.4.2024 con cui, all’esito della verifica della documentazione 

amministrativa presentata dai predetti concorrenti, è stata confermata la graduatoria finale 

risultante all’esito della valutazione tecnica;

Dato atto che nel Bando di concorso sono stati previsti i seguenti premi per i primi due 

classificati:

- al 1° classificato € 63.107,62 oltre CNPAIA (4%) 2.524,30 ed IVA (22%) € 14.439,02 per un 

totale di € 80.070,94;

- al 2° classificato € 6.054,12 oltre CNPAIA (4%) 242,16 ed IVA (22%) € 1.385,18 per un 

totale di € 7.681,47;

Dato atto che il concorso di progettazione è finanziato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, 

per € 95.362,21, allocati al capitolo di entrata 164/0, e al Cap. di spesa n. 878/0 del bilancio di 

previsione 2024/2026, annualità 2024, giusti impegni n.:

Impegno
Importo 
impegno

Pagato Disponibilità

26041 - 2022 € 5.630,30 € 0,00 € 5.630,30

26042 - 2022 € 1.982,50 € 1.982,50 € 0,00

4601-2023 € 40.068,20 € 0,00 € 40.068,20

35049-2023 € 47.681,21 € 0,00 € 47.681,21

€ 95.362,21 € 1.982,50 € 93.379,71

Ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione del Concorso di progettazione in due gradi per 

redazione di progetti di fattibilità tecnica ed economica – DPCM del 17.12.2021 – Fondo concorsi 

progettazione e idee per la coesione territoriale, CIG: 9550874E8B;

Visti l’art. 6 bis della L. 241/90, gli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e 

l’art. 7 del Codice di comportamento integrativo del Comune di Sulmona e dato atto che non sussistono 

condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali in capo al sottoscritto Dirigente, nonché al 

Responsabile Unico del Procedimento designato;

Visti:

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento comunale di contabilità;

- il Regolamento comunale per i contratti;

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento recante il capitolato generale di appalto dei lavori pubblici, emanato con 

D.M.LL.PP. 19/04/2000 n.145 per quanto in vigore; 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo n. 

267/2000;

- il D. Lgs. N. 165/2001 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs n. 36/2023;

D E T E R M I N A

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) Di approvare i verbali trasmessi dalla Centrale Unica di Committenza con nota prot. n. 18382 

del 09/04/2024, relativi alle operazioni di gara svolte per l’aggiudicazione del Concorso 



di progettazione in due gradi per redazione di progetti di fattibilità tecnica ed economica – 

DPCM del 17.12.2021 – Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale;

3) Di approvare la seguente graduatoria del concorso di progettazione:

1° classificato: Il Raggruppamento temporaneo di professionisti da costituirsi fra l’Arch. 

Valerio Vitucci e l’Ing. Enrico Narcisi con sede in Sulmona, via Capitolina n. 9 per un 

importo di aggiudicazione pari ad € 63.107,62 oltre CNPAIA (4%) 2.524,30 ed IVA (22%) € 

14.439,02 per un totale di € 80.070,94;

2° classificato: L’Ing. Luciano Cera con sede in Giulianova (TE), Zona Industriale 

Colleranesco snc, per un importo di aggiudicazione pari ad € 6.054,12 oltre CNPAIA (4%) 

242,16 ed IVA (22%) € 1.385,18 per un totale di € 7.681,47;

4) Di proclamare, per l’effetto, vincitore del concorso di progettazione il Raggruppamento 

temporaneo di professionisti da costituirsi fra l’Arch. Valerio Vitucci e l’Ing. Enrico Narcisi 

con sede in Sulmona, via Capitolina n. 9, partita Iva: 02068840665, che, pertanto, dovrà 

completare entro 60 giorni dalla proclamazione lo sviluppo degli elaborati concorsuali, 

raggiungendo il livello del progetto di fattibilità tecnica ed economica.

5) Di precisare che la presente aggiudicazione diverrà efficace in esito alla verifica di requisiti da 

svolgersi in capo ai concorrenti sopra indicati.

6) Di far constare che, decorsi 60 gg dalla comunicazione di esito della verifica dei requisiti, il 

predetto costituendo Raggruppamento temporaneo dovrà completare lo sviluppo degli elaborati 

concorsuali, raggiungendo il livello del progetto di fattibilità tecnica ed economica.

7) Di dare atto che la spesa per il concorso di progettazione è finanziato dall’Agenzia per la 

Coesione Territoriale, per € 95.362,21, allocati al capitolo di entrata 164/0, e al Cap. di spesa n. 

878/0 del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024, giusti impegni n.:

8)

Impegno
Importo 
impegno

Pagato Disponibilità

26041 - 2022 € 5.630,30 € 0,00 € 5.630,30

26042 - 2022 € 1.982,50 € 1.982,50 € 0,00

4601-2023 € 40.068,20 € 0,00 € 40.068,20

35049-2023 € 47.681,21 € 0,00 € 47.681,21

€ 95.362,21 € 1.982,50 € 93.379,71

9) Di trasmettere la presente Determinazione alla Ripartizione 2^ - Servizio Gare e Contratti e 

CUC, per il seguito di competenza;

10) Di far constare che è obbligo dell’affidatario osservare in tutte le operazioni di pagamento 

conseguenti all’affidamento di cui al presente atto le norme sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento 

utilizzati i seguenti codici CUP D52B22002380006 – CIG 9550874E8B;

11) Di provvedere alla pubblicità delle informazioni ex art. 1 commi 16 lettera b), e 32 della L. 

190/2012, nonché ex art. 23 D.Lgs. 33/2013, nelle apposite sezioni del sito internet istituzionale 

a ciò deputate.

    Il Responsabile del Procedimento

              Ing. Gianni Di Loreto

           

IL DIRIGENTE



                           

Ing. Franco Raulli

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in 

ordine alla proposta n.ro 319 del 19-07-2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente. Raulli Franco in data 31-07-2024.

Sulmona 31-07-2024

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2357

Il 01-08-2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1735 del 01-08-2024 con oggetto: 

Aggiudicazione del concorso di progettazione in due gradi per redazione di progetti di fattibilità tecnica 
ed economica  DPCM del 17.12.2021  Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale. - 
CUP n. D52B22002380006  CIG n. 9550874E8B.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata dal Responsabile della Pubblicazione.


